1

平成 29 年 2 月 15 日
各位

会 社 名 株式会社パルコ
代表者名 代表執行役社長 牧山 浩三

（コード：8251 東証第一部）
問合せ先 広報 /IR 室室長 草川 美華

        （電話番号  03-3477-5710）

２０１７年度組織改訂および人事異動について

 当社は、２０１７年度の組織体制および人事について、以下のとおり決定し、３月１日から
運営を行ないますのでお知らせいたします。

１．組織改訂の趣旨

現行中期経営計画期間の２０１４年度から２０１６年度においては、２０２０年に向けた

長期ビジョン「都市マーケットで活躍する企業集団～都市の２４時間をデザインする

パイオニア集団、都市の成熟をクリエイトする刺激創造集団」の実現に向けて①店舗事業の

優位性拡大、②都心型基幹店舗周辺および未出店政令指定都市を中心とした開発推進、

③関連事業拡大と新規事業創造、④海外事業の再構築、⑤事業推進のための経営基盤強化の

５つの戦術を推進しました。

この期間に基幹店舗周辺開発として、PARCO 店舗では福岡 PARCO 新館および本館増床部、

名古屋 PARCO midi、仙台 PARCO２を、ゼロゲート事業では名古屋 ZERO GATE、札幌 ZERO GATE、

広島 ZERO GATE２を開業させ、都市部における管理床面積の拡大と新たな提案を実現すると

ともに、渋谷 PARCO の建替えのための一時休業や千葉 PARCO および大津 PARCO の営業終了を

決定し、事業の選択と集中を推進しました。

また、環境変化への対応と顧客サービスの充実として当社独自のＩＣＴを活用した「カエル

パルコ」、「POCKET PARCO（ポケットパルコ）」によるサービスを開始したことで差異化を図るこ

とができ、関連事業においても外部への拡大等の成長基盤が構築できました。

２０１７年度は、Ｊ．フロント リテイリンググループのビジョン『くらしの「あたらしい

幸せ」を発明する。』のもと当社グループの長期ビジョン達成に向け、人口・経済の集中・発展

が継続する都市マーケットを中心とし、都市生活の満足度を充足させたい消費者・事業者に

対し、「刺激」「心の豊かさ」「充足感」「新しいライフスタイル」等、独自の価値を提供して
まいります。
また、新生渋谷パルコ創造の過程で生まれる新たな発想、事業推進のエネルギーを各事業に

波及させ、当社グループの成長を促し事業ポートフォリオの変革を実現させてまいります。
それに向けて、組織改訂および人材配置を実施いたします。

2

２．主な改訂点
現行の店舗統括部門、事業戦略部門、不動産戦略部門を、パルコ店舗部門、

新規プランニング部門、商業プロデュース部門、関連事業部門、不動産部門に再編すると

ともに、当社グループのＩＣＴ戦略を包括的に統括するグループＩＣＴ戦略室を設置します。

パルコ店舗部門は、従来、店舗サポート機能別の組織としていたものを都心型店舗グループ、

コミュニティ型店舗グループの類型別に集約し、収益力強化、オペレーション改革の迅速な

業務推進を図ります。

新規プランニング部門は、渋谷プロジェクト、松坂屋上野店・新南館内の新店業務対応と

パルコ店舗部門のサポート機能としてＭＤ（マーチャンダイジング）開発、

新規事業プランニング（既存の商品事業、クラウドファンディング事業、飲食事業を含む）を

担当します。

商業プロデュース部門は、既存のゼロゲート事業に加えて、都心型新業態の戦略立案および

開発、ＪＶ推進を担当します。

（１）グループＩＣＴ戦略室
  各事業のオムニチャネル化、ＩＣＴを活用したビジネスマネジメント改革の推進、進化する

テクノロジーの研究と導入支援等、当社グループ全体のＩＣＴ戦略を統括し、グループ内の
資源を有機的に活用するために、従来のＩＴ推進室とＷＥＢマーケティング部を統合し

「グループＩＣＴ戦略室」を新設します。

（２）パルコ店舗部門

都心型店舗とコミュニティ型店舗を、さらに店舗特性に応じた運営体制へ移行するとともに、

本部のサポート体制をより明確化することで、収益力の向上およびオペレーションの効率化を

図る。そのため、従来の店舗統括部門を「都心型店舗グループ本部」「コミュニティ型店舗

グループ本部」「店舗統括部」の３部に再編します。

①都心型店舗グループ本部

都心型店舗は、各店舗主体で政策を立案し迅速な業務推進を図るとともに、本部に集約

される情報やコンテンツを店舗に組み入れ、店舗トータルの収益を最大化するため、

都心型店舗グループ内に「政策担当」、「ＭＤ担当」、「マーケティング担当」を設置します。

②コミュニティ型店舗グループ本部

各店舗のテナントリーシング、催事運用、プロモーション、営業企画等を一元的に担当

することで、店舗オペレーション業務改革を進め、各店舗が現場業務に集中できる体制を

強化します。

3

③店舗統括部

都心型店舗、コミュニティ型店舗共通の店舗管理、ストアデザイン、ＣＳ業務、テナント

サービス等を担当するため、店舗統括部内に「店舗運営担当」、「ストアデザイン担当」、

「環境店舗管理担当」を設置します。

（３）新規プランニング部門

現行の店舗統括部門より「渋谷プロジェクト」、「上野新南館準備室」、事業戦略部門より

「新規プランニング部」を移管し３部体制で構成し、事業拡大を図ります。

またＷｅｂアクロス業務を従来のストアプランニング部より移管します。

①渋谷プロジェクト

新生渋谷 PARCO 構築に向けての新規テナント企業開発、商業空間提案、エンタテインメント

装置の刷新、ＩＣＴ装置の付加等をするとともに、それを通じて創造される新たな発想や

スタイル提案を店舗事業に組み入れます。

②上野新南館準備室

上野新南館準備室は百貨店、シネマコンプレックス、オフィスからなる複合施設の中での

専門店編集と空間提案による新業態確立を推進します。

 ③新規プランニング部

  事業戦略部門にあった飲食事業部と新規プランニング部を改組し、新たに新規プランニング

部として「自主商品事業担当」、「クラウドファンディング事業担当」、「飲食事業担当」の

３担当を設置します。

（４）商業プロデュース部門

ゼロゲート事業で培った不動産事業領域での収益拡大に向け、新業態開発機能を強化する

ために、パルコ店舗以外の不動産開発、ソリューションを推進する「事業開発部」を新設する

とともに、従来不動産戦略部門に位置づけていた「ゼロゲート事業部」を編入します。

（５）関連事業部門

事業戦略部門にあった飲食事業部、新規プランニング部を新規プランニング部門へ移管し、

「エンタテインメント事業部」、「海外事業部」、「関連事業部」の３部体制にし、関連事業部門

に改称します。

4

３．執行役、店長、部長、室長人事
（１）執行役人事

①執行役の新任（２０１７年３月１日付）
＜氏名＞

 宇都宮
う つ のみ や

 誠樹
ま さ き

      執行役
コミュニティ型店舗グループ本部担当
＜略歴＞
１９９２年４月 当社 入社
２０１０年３月  浦和 PARCO 店長

               ２０１２年３月 海外事業部部長（現職）

 ②執行役の昇格（２０１７年３月１日付）
  ＜氏名＞       ＜新＞            ＜旧＞
  山木 知行      常務執行役          執行役

パルコ店舗部門管掌 兼    名古屋 PARCO 店長
             都心型店舗グループ本部担当

③執行役の担当分野の変更（２０１７年３月１日付）

＜氏名＞       ＜新＞            ＜旧＞
   平野 秀一      専務執行役                   専務執行役

関連事業部門管掌 兼         事業戦略部門管掌 兼
関連事業部担当                飲食事業部、

          新規プランニング部、
     関連事業部担当

 阿部 正明      常務執行役          常務執行役
            経営企画室、         経営企画室、
            広報／ＩＲ室、        広報／ＩＲ室、
            秘書室担当          ＩＴ推進室、
                           秘書室担当

      泉水 隆              常務執行役                   常務執行役
新規プランニング部門管掌 兼  店舗統括部門管掌 兼
上野新南館準備室、            営業政策部担当
新規プランニング部担当

5

   平井 裕二      執行役            執行役
              開発部、建設部、       不動産管理部、
              不動産管理部担当       開発部、建設部、
                             ゼロゲート事業部担当

溝口 岳              執行役                       執行役
ゼロゲート事業部、          ストアプランニング部、
事業開発部担当             ストアデザイン部担当

中野 千晶       執行役                       執行役

店舗統括部担当           ストアオペレーション部、
                環境／店舗管理部担当

   林 直孝       執行役            執行役
              グループＩＣＴ戦略室担当   ＷＥＢ／マーケティング部、
                             メディアコミュニケーション部

担当

（２）店長、部長、室長人事
①任命／店長人事（２０１７年３月１日付）

名古屋 PARCO 店長                   服部 道則
池袋 PARCO  店長                    吉田 伊織
広島 PARCO 店長                    上田 昭二
札幌 PARCO 店長                    玉岡 幸左右

   静岡 PARCO 店長                    小堤 直己
   新所沢 PARCO 店長                   斉藤 博一
   ひばりが丘 PARCO 店長                 草刈 洋
   熊本 PARCO 店長                    野口 香苗

②任命／部長人事（２０１７年３月１日付）
都心型店舗グループ本部 部長 政策担当            山口 晃司
都心型店舗グループ本部 部長 ＭＤ担当            越路 明広
都心型店舗グループ本部 部長 マーケティング担当       久保田 晋一
コミュニティ型店舗グループ本部 部長             遠地 浩明
店舗統括部 部長 店舗運営担当                野口 高志
店舗統括部 部長 ストアデザイン担当             川口 裕
店舗統括部 部長 環境店舗管理担当              下田 万寿美

6

新規プランニング部 部長 自主商品事業担当
 兼 クラウドファンディング事業担当             鳥当 晋也
新規プランニング部 部長 飲食事業担当            成田 元司
ゼロゲート事業部 部長                    則竹 裕二
事業開発部 部長                       中村 元洋
海外事業部 部長                       清水 良規
財務部 部長                         辻 和

③任命／室長人事（２０１７年３月１日付）

   グループＩＣＴ戦略室 室長                   中嶋 史子

④任命／業務部長人事（２０１７年３月１日付）
 経営企画室 業務部長                     林 謙一
 グループＩＣＴ戦略室 業務部長                松本 浩
 グループＩＣＴ戦略室 業務部長                野中 健次
 都心型店舗グループ本部 業務部長 政策担当          山田 章弘
 都心型店舗グループ本部 業務部長 ＭＤ担当          小泉 真紀子
 都心型店舗グループ本部 業務部長 ＭＤ担当          栗原 正樹
 都心型店舗グループ本部 業務部長 ＭＤ担当          金子 圭司
 都心型店舗グループ本部 業務部長 マーケティング担当
                                村山 晃史
 都心型店舗グループ本部 業務部長 マーケティング担当
                                鈴木 裕
 コミュニティ型店舗グループ本部 業務部長           船津 佳子
 店舗統括部 業務部長 店舗運営担当              清水 恭子
 店舗統括部 業務部長 ストアデザイン担当           三好 玄朗
 ゼロゲート事業部 業務部長                  有明 義仁
 エンタテインメント事業部 業務部長 音楽担当         柿原 晋
 建設部 業務部長                       百瀬 達弘
 建設部 業務部長                       小松 等
 財務部 業務部長                       奥田 淳

以上

参考資料

2017年度組織図 2017年3月1日

●パルコ店舗部門
(兼)山木(常) 名 古 屋 PARCO

都心型店舗グループ本部
山木(常) 宇都宮(執) 池　袋　PARCO

中野(執) 仙　台　PARCO

店舗統括部
福　岡　PARCO

●新規プランニング部門 広　島　PARCO

泉水(常) 柏本(執)
渋谷プロジェクト 札　幌　PARCO

林(執)
上野新南館準備室 静　岡　PARCO

新規プランニング部
   （飲食事業・商品事業・クラウドファンディング）

●商業プロデュース部門 浦　和　PARCO

阿部(常) 溝口(執) ゼロゲート事業部 調　布　PARCO

●ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ部門
事業開発部 津 田 沼 PARCO

新 所 沢 PARCO

●関連事業部門
井上(執) ひばりが丘PARCO

エンタテインメント事業部
平野(専) 佐藤(執) 吉 祥 寺 PARCO

海外事業部
松  本　PARCO

関連事業部
熊　本　PARCO

●不動産部門 宇 都 宮 PARCO

開発部 大　津　PARCO

平井(執)
建設部

国内子会社・関連会社
不動産管理部 ㈱サンエーパルコ

●管理機能部門
㈱ヌーヴ・エイ

富永(執) 人事部 ㈱パルコ・シティ
㈱アパレルウェブ

総務／法務部
海外子会社・駐在

財務部
野口(執)

経理部

事務統括部

コミュニティ型店舗グループ本部

グループICT戦略室

株
主
総
会

取
締
役
会

社

長

経
営
会
議

指
名
委
員
会

監
査
委
員
会

報
酬
委
員
会

グ
ル
ー
プ
監
査
室

経営企画室

広報／IR室

秘　書　室

PARCO(Singapore)Pte.Ltd

委
員
会
事
務
局

ダ
イ
バ
ー
シ
テ
ィ
推
進
委
員
会

C
S
R
委
員
会

リ
ス
ク
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
委
員
会

投
資
委
員
会

㈱パルコスペースシステムズ

＜ 都 心 型 ＞

＜コミュニティ型＞

牧

山
(社)

浜

田
(執)